t

tr

ã
o
I

É
F

JACIARA GOV€RNO MUN ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N' 95112004,DE 05 DE ABRIL DE 2004

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO
DE AUMENTO SALARIAL PARA
AS INTEGRANTES DO
CONSELHO TUTELÀR DO
MUNICÍPIO DE JÀCIARA - MT,
E DÁ oUTRAS PROVTDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA, ESTADO DE MATO

GROSSO. VALDIZETE MÀRTINS NOGUEIRA, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Constituição Municipal, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1'- Fica concedido, as servidoras públicas que compõe o

Conselho Tutelar do Município de Jaciara o aumento salarial de 22%" (vinte e

dois por cento).

Parágrafo primeiro: o percentual mencionado de que trata o caput

do artigo supra será acumulado, pois, refere-se âs perdas salariais relativos aos

períodos de 2001 a 2003.

Artigo 2' - O aumento salarial de que trata esta lei passara a

vigorar a partir do dia l' de março

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: ('.66) 461-1308-Fax: (..66) 461-2255 - CEP 78.820-000 -Jaciara - Mato Grosso

N

Ê
À:o
o

o
s

JACIARA GOV€RNO M U NIC! PAL
TRABALHO COM PRAZER

Artigo 3'- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 05 DE ABRIL DE 2OO4

VAL TINS NOGUEIRA

DESPÀCHO: Sanciono apresente Lei, sem ressalvas.

TINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

afixação nos lugares de costume estabelecidos Lei Municipal. Data Supra.

CLA IO N LOPES
SEC. UNI P E FAZENDA,
GES O E CONTROLE

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075-Fone: f'66) 461-í308-Fax: (.-66) 461.2255 - CÊP 78.820-000 -Jaciara - Mato Grosso

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada em conformidade com a legislação vigente com

N

À

=o
o

t!
tr

Jaciara - MT,29 de Março 2004

oFÍcro N" 106/2004 - GP

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade especial solicitar os
valiosos préstimos de Vossa Excelência, tendo em vista, a necessidade, de
apreciação e aprovação do Projeto de Lei no 00512004 de I I de março de 2004.
que trata sobre a concessão de aumento salarial para as integrantes do Conselho
Tutelar do Município de Jaciara-MT, para que seja votado em Regime de

Urgência-UrgentíssiÍna em SESSÃO EXTRAORDINÁRIA (Artigo 7 2, x]r'lll
da Constiruição Municipal) e de acordo com Írs necessidades dos Projetos e
regulamento desta Augusta Casa de Leis.

Sem mais, reiterando protestos de elevada
estima e distinta consideração, subscreve mui,

Atenciosamente,

VAL NS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

7f

AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR
MILTON FERREIRAJUNIOR
MD. PRESIDENTE DA CÂVT.A,U MUNICIPAL DE VER.EADORES
NESTA.

t,

Av. AntônioFerreiraSobrinho, 1075-Fone: (66) 461-í308-Fax: (66) 461-2255 -CEP78.820{00-Jaciara-iratoGÍosso

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

,luul

E
N

À:
o
o

!0

JACIARA GOVCRNO MU N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI No 005, DE ll DE MARÇO DE 2004

EMENTA: "DISPÔE SOBRE A CONCESSÃO DE AUMENTO
SALARJAL AS INTEGRANTES DO CONSELHO TUTELAR DO
MUNICÍPIO DE JACIARA, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNC

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, '1075 - Fone: (66) 461-í308 - Fax: (66) 461-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

i

E
N

À
E
o
o

ô
s

JACIARA GOVCRNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI No 005, DE 11 DE MARÇO DE
2004

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO as relevantes ações
desempenhadas pelas integrantes do Conselho Tutelar do Município de
Jaciara, elas que trabalham diuturnamente equacionando de forma ehcaz os
variados problemas envolvendo os menores infratores ou não de nosso
Município, daí a necessidade de serem contempladas com o reajustamento no
percentual de22oÁ incidentes sobre seus defasados vencimentos.

CONSIDERANDO, as perdas salariais das
servidoras integrantes do Conselho Tutelar de nosso Municipio, ocorridas no
período compreendido entre os anos de 2001 a 2003;

CONSIDERANDO os índices
inflacionários, ocorridos neste mesmo

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, '1075 - Fone: (66) 461-í 308 - Fax: (66) 461.2255 . CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

Tem a presente a finalidade especial de
encaminhar a este Soberano Parlamento, para apreciação e aprovação dos
nobres Vereadores, o Projeto de Lei no 005, de I I de março de 2004, que
dispõe sobre a concessão de aumento salarial das perdas salariais as
conselheiras tutelarcs do Município de Jaciara no percentual de 22oÁ (vinte e
dois por cento) aplicados de forma imediata.

É
N
3
À:o

6
E

JACIARA GOVERNO MUN ICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

CONSIDERAITTDO que o poder aquisitivo
das referidas servidoras ficou deveras prejudicado, interferindà, inclusive, nas
necessidades básicas de cada servidora;

CONSIDERANDO a necessidade de, no
mínimo, efetivar a recomposição das referidas perdas;

CONSIDERÂNDO o que preconiza os
termos da Lei Complementar no l0l, de 04 de maio de 2000, mais conhecida
como Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERÀNDO que os rernos
constantes do incluso Projeto, por si próprios, justificam, plenamente, a sua
aprovação, resta a este Executivo Municipal, em exercendo as suas atribuições
constitucionais, via da presente mensageÍq encaminha-lo a essa Casa de Leis,
para que possam, Vossas Excelências, após 4s necessárias apreciações,
transformalo em Lei, em REGIME DE URGÊNCIA-T]RGENTÍssINI,I.
De conformidade com o a4igo 55 da Lei Orgânica Municipal de Jaciara, com
convocações de SESSÔES EXTRAORDfNÁRIAS,

-
nos termos do

REGIMENTO INTERNO dessa Casa de Leis.

Reiterando protestos de
consideração e apreço, extensivos a seus Pares, subscreve-mui.

estrma,

VÀLDIZE MARTINS NOGTIEIRA
PREFE MUNICIPAL

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR
MILTON FERR.EIRA TÚXTON
MD. PRESIDENTE DA CÂTVT,C.RA MUNICIPAL DE JACIARA.MT.

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, í075 - Fone: (66) 461-í308 - Fax: (66) 461-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

É,

É
o.:o
o

É

JACIARA GOVERNO MU NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N" 005/2004, DE Il DE MARÇO DE 2004

.DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO
DE AUMENTO SALARJAL PARA
AS INTEGRANTES DO
CONSELHO TUTELAR DO
MUNICÍPIO DE JACIARA _ MT,
E DÁ OUTRAS PRovIDÊNCIAS"

O PREFEITO MTINICIPAL DE JACIARA, ESTADO DE MATO
GROSSO, VÀLDIZETE MARTINS NOGUEIRA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Constituição Municipal, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo l" - Fica concedido, as servidoras públicas que compõe o
Conselho Tutelar do Município de Jaciara o aumento salarial de 22o/o (vinte e
dois por cento).

PaÉgrafo primeiro: o percentual mencionado de que trata o caput
do artigo supra será acumulado, pois, refere-se às perdas salariais relativos aos
periodos de 2001 a200.3.

Artigo 2o - O aumento salarial de que trata esta lei passará a
vigorar a partir do dia l'de março de 2004.

Artigo 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 11DE MARÇO DE 2004

v TTNS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (66) 461-í308 - Fax: (66) 46í-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

CA]I4AR/{ MUNICIPAL DE JACIARA

PROTOCOLO IL
PROCESSO

O PROJETO

LIDO NA
NODI,A

DLA.

EN FARAO PRESIDENTE DA DE
1. ,L(o Q/-r--r-

Assinatura do

flt?.-b-t t*A+a,
/20M.

PARAO PRESIDENTE DANDO PROSSEGUIMENTO LEGAL/oà /2004.

/20u.

Rx=wg) ?t sa)ollo,t
g S"tt*

íVorvrs-r0 2§-.("ê»,( O

éo*h/írL, í*ãr+
'a8-<

Qçk-r,N- A.OPntY

q A"h""
Vsp"-nrlo r IÊa/t/

RECEBIDq NESTA SECRETARJA
ttoon 1'l r O3 nm+.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

coMrssÃo DE coNsrrTurÇÃo, JUSTIÇA tr REDAÇÃO
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
R-EUNTÂO CONJUNTA

REI,ATÓRIO

I - Exposição da Nlatéria em Exame.

Trata-se de aumento de vencimentos de 22o/o para as Conselheiras do
Conselho Tutelar do Municipio, no intuito de recompor as perdas relativas ao
periodo de 2001 à 2003, daí o pedido de autorizagão legislativa.

Por consenso, o Vereador IRON REZENDE ANDRADE, abaixo
subscrito, como Relator.

2- Conclusões do Relator

No aspecto legal e constitucional, a matéria está deüdamente
harmonizada. No aspecto orçamentilrio e contábil há o suporte necessário na
Lei Anua. Quanto ao mérito, entende-se que a materia é conveniente para se
fazerjustiça às Servidoras e, ainda que tarde, é oportuna.

Sou pela aprovação.

Sala das Comissões, em 0l de abril de 2004.

VER. IRON REZENDE ANDRADE
RELATOR

W

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

COMISSÃO DE CONSTII'T] IÇÃO, J TISI'I ÇA E REDAÇÃO
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
Rf,UNIAO CONJUNTA

3 - Decisão das Comissões

As Comissões no início indicadas, reunidas
disçussão da materia, passou à seguinte votação.

na data retro, após estudo e

Votos:

Vereador Iron Rezende Andrade - Vice-Presidente e Relator (CCJR): pelas
çonçlusões.

Vereador Almiro iveira Vice-Presidente( COFC) e pela CCJR:
com as conclusões do Rel

Vereador
conclusões.

lns Pereira Presidente (COFC): com as

N§\9 Ê..-rà
Ve RodrigoF ctsco S CJR) com o Relator.

V IN

Relator

RELATÓRIO; Face à decisâo das Comissões, na fbrma estampada acima.e
nos tsrmos do prágrafo l', do artigo 107, do Regimanto Interno, o pÍessnte
Relatório transÍbrma-se em PARECER FAVORÀVEL ao Projeto de Lei n"
005 de I I de março de 2004, originário do Executivo, preliminarmente pela sua
constitucionalidade e legalidade; no tocante ao aspecto orçamentário e contábil,
e, no mérito, pela sua aprovação.

VEREADOR IRON REZENDE ANDRADE

I o (COFC) com as conclusões do

§
tr

,ô

I

do dc

RELATOR

(

SALA DAS COMTSSÔES, EM OI DE ABRIL DE 2004.